
 

COMUNE DI SETZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 12   DEL 30-03-2023 
 

 

ORIGINALE 

 

Oggetto: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell'elenco 

annuale dei lavori per l'anno 2023 (art. 21, commi 1, 3, 6 del  d.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.)  Aggiornamento dicembre 2022 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:30 convocato con 

apposito avviso il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in Prima convocazione si è riunito nelle 

persone dei Sigg.ri: 

 

Palla Sandro P Pagano Stefano P 

Sitzia Eugenio P Serra Michelina P 

Cotza Francesco P Cotza Nemesio A 

Pillitu Tatiana P Corona Marco P 

Scema Eleonora P Pilloni Gianluca P 

Muscas Maria Chiara P   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giorgio Sogos. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. Sandro Palla, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco Sandro Palla introduce e illustra l’argomento: 

 

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 
VISTO l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 

sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli schemi 

tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

VISTO il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei 

suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di 

quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione;  

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 58 del 12/07/2022 esecutiva, con la quale sono stati 

adottati lo schema del programma biennale dei beni e sevizi 2023/2024, lo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per 

l’anno 2023, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede 

previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 78 del 06/09/2022 esecutiva, con la quale sono stati 

adottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025 e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici per l’anno 2023, cosiì come aggiornati e predisposti dall’ufficio tecnico 

comunale, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma 

informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 87 del 11/10/2022 esecutiva, con la quale è stato adottato 

lo schema del programma biennale dei beni e sevizi 2023/2024, aggiornato e predisposto dall’ufficio 

tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma 

informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 20/10/2022 esecutiva, con la quale sono stati 

approvati lo schema del programma biennale dei beni e sevizi 2023/2024, lo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per 

l’anno 2023, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede 

previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 93 del 08/11/2022 esecutiva, con la quale sono stati 

riadottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025 e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2023, così come aggiornati e predisposti dall’ufficio 

tecnico comunale con l’aggiunta dei seguenti interventi:  

• Manutenzione straordinaria della S.P. 45 (dal limite provincia Sud Sardegna direzione 

Comune di Sini all’incrocio Setzu/Tuili) per complessivi € 1.032.000,00; 

• D.P.C.M. 17/12/2021 recante: “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale. 

(22A00987) (GU n.41 del 18-2-2022) Suppl. Ordinario n. 6 - LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA BOCCE NELL’AREA SPORTIVA DI VIA 

BARADILI per complessivi € 145.000,00; 



mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico 

secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale intende procedere con il completamento della 

riqualificazione ed efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica; 

 

DATO ATTO che risulta quindi opportuno inserire l’intervento all’interno del programma triennale 

dei lavori pubblici 2023/2025 nel seguente modo: 

• Lavori di riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione pubblica lotto 1 - anno 

2023 – IMPORTO INTERVENTO: € 50.000,00 – C.U.P. B34H22001840006; 

• Lavori di riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione pubblica lotto 2 - anno 

2024 – IMPORTO INTERVENTO: € 50.000,00 – C.U.P. B34H22001850006; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 2 del 03/01/2023 esecutiva, con la quale sono stati 

riadottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025 e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2023, così come aggiornati e predisposti dall’ufficio 

tecnico comunale con l’aggiunta dei seguenti interventi:  

• Lavori di riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione pubblica lotto 1 - anno 

2023 – IMPORTO INTERVENTO: € 50.000,00 – C.U.P. B34H22001840006; 

• Lavori di riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione pubblica lotto 2 - anno 

2024 – IMPORTO INTERVENTO: € 50.000,00 – C.U.P. B34H22001850006; 

mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico 

secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 

PRESO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo pretorio 

on-line dell’Ente per 60 giorni, dal 12/01/2023 al 13/03/2023; 

 

PRESO ATTO che nel termine previsto dall’art. 5 comma 5 del DM non sono state presentate 

osservazioni; 

 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 

triennale delle opere pubbliche 2023/2025, l’elenco annuale per l’anno 2023 così come aggironati 

dal Responsabile del Servizio Tecnico con l’aggiunta dei seguenti interventi:  

• Lavori di riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione pubblica lotto 1 - anno 

2023 – IMPORTO INTERVENTO: € 50.000,00 – C.U.P. B34H22001840006; 

• Lavori di riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione pubblica lotto 2 - anno 

2024 – IMPORTO INTERVENTO: € 50.000,00 – C.U.P. B34H22001850006; 

 

VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 

attuazione; 

 

ATTESO quindi che: 



• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

• il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 

realizzazione; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 

con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 

scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 

Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori pubblici; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Al termine dell’esposizione, constatata l’assenza di interventi, il Sindaco pone ai voti la proposta che viene 

approvata all’unanimità.  

Pertanto il Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 

42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2023/2025, l'elenco 

annuale per l'anno 2023, così come aggironati dal Responsabile del Servizio Tecnico con l’aggiunta 

dei seguenti interventi:  

• Lavori di riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione pubblica lotto 1 - anno 

2023 – IMPORTO INTERVENTO: € 50.000,00 – C.U.P. B34H22001840006; 

• Lavori di riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione pubblica lotto 2 - anno 

2024 – IMPORTO INTERVENTO: € 50.000,00 – C.U.P. B34H22001850006; 

costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente 

deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 

5 del Decreto MIT citato al precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 

2023/2025 e l'elenco annuale per l'anno 2023, nell'apposito sito internet della Sezione Regionale 

dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Sardegna; 

 

 

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000.  



 

 

 



 

 

Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig. Sandro Palla Dott. Giorgio Sogos 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  333  reg. pubblicazioni 

Pubblicata all’albo pretorio dal 04-04-2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott. Giorgio Sogos 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Parere di Regolarità Tecnica 

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 

 

Data: 13-03-2023 Il Responsabile del Servizio 

 Ing. Valerio Porcu 

________________________________________________________________________ 

 

 


